

Ogień zawsze fascynował człowieka.

Skwierzące płomienie obozowego ogniska dodają dodatkowego uroku rekreacji na łonie przyrody. Ogień może jednak spowodować również zniszczenie, jeżeli nie obchodzimy się z nim we właściwy sposób.

Prawo do korzystania z przyrody jako dobra powszechnego nie nadaje bezwzględnych uprawnień do rozpalania ognisk – jedynie możliwość palenia ognia pod warunkiem zachowania względów bezpieczeństwa.

W razie potrzeby
nagłej pomocy w
związku z wypadkiem
– **dzwoń pod
numer: 112**

W celu uzyskania dodatkowych informacji skontaktuj się ze Służbą Ratowniczą w gminie.

Naturvårdsverket
Urząd Ochrony Środowiska Naturalnego
SE-106 48 Stockholm
Telefon +46 (0)8 698 10 00
www.naturvardsverket.se

Räddningsverket
Centralna Agencja Służb Ratowniczych
SE-651 80 Karlstad
Telefon +46 (0)54 13 50 00. Fax +46 (0)54 13 56 00
www.srv.se

Numer katalogowy R40-145/04
Telefon +46 (0)54 13 57 10. Fax +46 (0)54 13 56 05
E-mail: publikationsservice@srv.se



Palenie ognisk a prawo do
korzystania z przyrody jako
dobra powszechnego
O czym należy pamiętać rozpalając ognisko



Zdjęcie: Centralna Agencja Służb Ratowniczych. Tekst: Ingemar Ahlström



Czasami obowiązuje zakaz palenia ognisk

W okresie letnim może obowiązywać zakaz rozpalania ognisk na łonie przyrody ze względu na duże niebezpieczeństwo pożaru. Informacje o obowiązywaniu takiego zakazu i o zagrożeniu pożarowym podawane są przez lokalne rozgłośnie radiowe w wiadomościach oraz raportach o sytuacji na drogach, a także w lokalnej prasie. Informacje te można na ogół otrzymać także w ośrodkach campingowych, biurach turystycznych oraz w gminnych jednostkach służby ratowniczej. Niektóre gminy posiadają automatyczną informację telefoniczną o stanie zagrożenia pożarowego. Numery telefonów można znaleźć pod nagłówkiem „Straż pożarna” lub „Służba ratownicza” na zielonych stronach w książce telefonicznej. Zakaz rozpalania ognisk obejmuje wszystkie formy palenia otwartego ognia, nawet w specjalnie wyznaczonych i przygotowanych do tego miejscach! Gminna służba ratownicza informuje o ewentualnych lokalnie obowiązujących odstępstwach.

Jeśli potrzebujesz rozpalic ogień

- Najlepiej jest posłużyć się kuchenką turystyczną. Skoro jednak zdecydujesz się rozpalic ognisko, należy wybrać w tym celu właściwe miejsce, na przykład na podłożu żwirowym lub piaszczystym, w pobliżu wody, którą potem można ugasić ognisko. Należy też sprawdzić kierunek wiatru, aby nie roznosił on iskier w stronę lasu lub suchej trawy. Ognisko należy okopać i obłożyć dookoła kamieniami. Należy utrzymywać mały płomień w ognisku.
- Nie należy rozpalac ogniska przy dużym wietrze, ani na podłożu torfowym, darninie lub mchu. Niebezpieczeństwo pożaru jest wyjątkowo duże nawet w przypadku rozpalania

ognia w lesie na nie porośniętej roślinnością glebie. Ogień może żarzyć się przez długi czas po pozornym wygaśnięciu ogniska i na koniec rozpalic się ponownie płomieniem. Nie należy także rozpalac ognia w pobliżu mrowisk i pniaków.

- Nie należy rozpalac ognia na skałach lub bezpośrednio przy nich. Ogień powoduje odbarwienie skał i może przyczynic się do ich popękania.
- Ognisko nie jest miejscem na śmieci. Nie wrzucaj do ogniska odpadków, które nie ulegną spaleniu.
- Można zbierac z ziemi opadłe gałęzie i szyszki na ognisko, nie wolno natomiast łamac lub wycinac rosnących gałęzi, drzew i krzewów.

Sposób gaszenia

Odczekaj, aż ogień wypali się do końca. Następnie zalej ognisko dużą ilością wody, rozgrzebujac jednocześnie żar, tak aby go wygasić. Następnie przekop miejsce pod ogniskiem, tam gdzie znajduje się popiół, aby nie pozostały żadne ślady żaru i nie unosiła się nawet najmniejsza smuga dymu. Dobrze jest miec ze sobą łopatkę i naczynie na wodę.

Jeśli ogień roznosi się

Zaalarmuj służbę ratowniczą dzwoniąc pod numer 112. Spróbuj powstrzymac roznoszenie się ognia w kierunku wiatru. Posłuż się w tym celu pęczkami małych gałązek lub krzakami jałowca obciętymi na wysokości ok. 1 metra od wierzchołka. Są one lepsze niż gałęzie liściaste. Gałęzie używane do gaszenia najlepiej jest zmoczyć. Nie uderzaj gałęziami zbyt mocno, gdyż będziesz wówczas wzniesac iskry, które unoszą się w powietrzu i powodują jeszcze szybsze rozprzestrzenienie się ognia. Podmiataj palącą się materię w kierunku ognia, przyciskając jednocześnie gałęzie do ziemi, tak aby zadusić nimi płomień. Usuń gałęzie leżące na drodze rozprzestrzeniania się płomieni oraz wyrwij rosnący tam mech.



Jeśli ubranie zajęło się ogniem

- Jeżeli ubranie na Tobie zajęło się ogniem, rzuć się bezzwłocznie na ziemię i zacznij się po niej toczyć.
- Jeżeli ubranie zaczęło płonac na kimś innym, przewróć tę osobę na ziemię i zadus ogień, na przykład za pomocą koca lub kurtki. Rozpościeraj koc lub kurtkę od strony głowy w kierunku nóg, tak aby płomień nie zdążył dotrzeć do twarzy. Pamiętaj, że nylon i podobne materiały syntetyczne mogą

łatwo zająć się ogniem lub stopic się pod jego wpływem pogarszając obrażenia.

- Żarzące się ubrania oraz poparzone miejsca polej bezzwłocznie zimną wodą w celu ochłodzenia poparzonego ciała. Nie zdezieraj części garderoby, które przyległy do skóry. Kontynuuj chłodzenie ciała wodą, aż do chwili uśmierzienia bólu (ok. 10 minut). Zwróć się o pomoc lekarską.



Zachowuj ostrożność na campingu

- Nie rozpalaj ognia i nie utrzymuj żarzacego się węgla wewnątrz namiotu lub w jego przedsionku. Materiał, z którego uszyty jest namiot, zajmuje się błyskawicznie ogniem i podczas palenia wydziela trujące gazy. Miej zawsze pod ręką nóż, za pomocą którego mógłbyś w razie potrzeby szybko wydostac się z namiotu.
- Nigdy nie dolewaj paliwa do kuchenki turystycznej, zanim nie upewnisz się, że płomień został całkowicie zgaszony, a palnik zdążył ostygnąć. W przeciwnym razie może zapalic się paliwo w butelce, co grozi poparzeniem.
- Dla zmniejszenia groźby pożaru ważne jest, aby na campingu zachowywac odpowiednią odległość między namiotami, przyczepami campingowymi i samochodami. Jeśli jest to możliwe, odległość ta powinna wynosic co najmniej 4 metry.
- Dopilnuj, aby ruszty, kuchenki, palniki turystyczne itp. znajdowały się w bezpiecznej odległości od namiotu.
- Aby zapobiec ulatnianiu się gazu, sprawdź, czy przewody i połączenia kuchenek gazowych nie są uszkodzone i czy są dokładnie dokręcone.
- Dowiedz się, gdzie znajduje się sprzęt przeciwpożarowy i jakie są sposoby wywoływania alarmu.

